

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ HBÔNG**

Số: 85/BC-UBND

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*HBông, ngày 01 tháng 7 năm 2021*

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế- Xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021**

#### **A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ-XÃ HỘI – AN NINH-QUỐC PHÒNG 6 tháng ĐẦU NĂM.**

Tổng giá trị sản xuất (Theo giá cố định năm 2010) 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn xã đạt 268,890 tỷ đồng. Cơ cấu kinh tế dịch chuyển đúng hướng, nông, lâm nghiệp, thủy sản chiếm 82,9%; công nghiệp - xây dựng chiếm 8,2%, dịch vụ và các ngành khác chiếm 8,9%.

Trong 6 tháng đầu năm dưới tác động của dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng tiêu cực đến đời sống của nhân dân trên địa bàn xã như; tình trạng lao động thiếu việc làm, không có việc làm và mất việc làm ở một số khu vực gia tăng, hàng hóa sản xuất không tiêu thụ được, nông dân điều đứng do nông sản tới kỳ thu hoạch nhưng không ai mua. Tuyến đường vận chuyển bị đình trệ. Người tiêu dùng đứng trước khó khăn trong việc lựa chọn thực phẩm hoặc hạn chế tiêu dùng. Song song với đó là tình hình diễn biến thất thường của thời tiết, dịch bệnh cũng đã ảnh hưởng đến việc sản xuất, chăn nuôi của nhân dân như; trạng hạn hán cũng làm một số diện tích gieo trồng bị thiệt hại, mất mùa,..., dịch bệnh ở cây trồng vật nuôi đã làm giảm thu nhập, mất nguồn thu của nhân dân.

#### **I. TRÊN LĨNH VỰC KINH TẾ.**

##### **1. Tình hình sản xuất nông nghiệp.**

a) Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng thực hiện đến tháng 6 năm 2021 là 1.546,2ha, đạt 68 % kế hoạch, giảm so với cùng kỳ. Trong đó; Diện tích cây công nghiệp là 95,1 ha; Diện tích cây lương thực 422,6 ha; diện tích cây ăn quả, dứa liệu 115 ha; cây hàng năm là 11 ha; cây tinh bột có củ 40 ha; cây thực phẩm 210 ha; cây công nghiệp ngắn ngày 652,5 ha;

b) *Về chăn nuôi:* Tổng đàn gia súc, gia cầm 17.373 con; Trong đó: tổng đàn gia súc là 11.319 con đạt 100% kế hoạch; tổng đàn gia cầm là 6.054 con đạt 99% kế hoạch, tăng so với cùng kỳ.

*Công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm:* Đã thành lập ban chỉ đạo phòng chống, dịch bệnh trên địa bàn toàn xã. Tổ chức triển khai, tuyên truyền công tác phòng, chống, dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, phun tiêu độc, khử trùng dịch trên địa bàn toàn xã, kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh trong 07 thôn, làng. Trong 6 tháng không có dịch bệnh lớn xảy ra.

c) *Công tác lâm nghiệp:* Thực hiện Quy chế phối hợp giữa BCH quân sự, công an xã, Kiểm lâm địa bàn, Ban quản lý rừng phòng hộ Chư Sê trong công tác

bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy. Tiếp tục vận động nhân dân thu hồi đất lấn chiếm và có kế hoạch trồng rừng phát triển rừng giai đoạn năm 2017-2021.

## **2. Công tác tài chính: (tính đến ngày 30/5/2021). (Kèm theo phụ lục 2,3)**

Tổng thu ngân sách tính đến 30/5/2021 đạt 3,62 tỷ đồng chiếm 66,46% tăng so với cùng kỳ; Tổng chi ngân sách đạt 2,27 tỷ đồng, chiếm 41,73%, tăng so với cùng kỳ.

## **3. Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới**

Xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ các cán bộ, công chức là thành viên của Ban chỉ đạo xây dựng NTM, phấn đấu trong năm 2021 xã hoàn thành 19 tiêu chí và đạt Xã Nông thôn mới. Thực hiện hoàn thành 05 tiêu chí chưa đạt:

- |                                 |   |
|---------------------------------|---|
| + Tiêu chí số 5 - Trường học;   | + Tiêu chí số 11 – Hộ nghèo;                        |
| + Tiêu chí số 9 – Nhà ở dân cư; | + Tiêu chí số 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm; |
| + Tiêu chí số 10 – Thu nhập;    |   |

Trong 6 tháng đầu năm đã xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện gồm;  
+ Về Tiêu chí số 9- Nhà ở dân cư, đã phối hợp với UBND xã và các đoàn thể huyện vận động xây mới và sửa chữa 07 căn nhà. UBND xã vận động các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn xã xây mới 01 nhà.

+ Về Tiêu chí số 17-Môi trường và An toàn thực phẩm, đã tổ chức phối hợp với UBND xã và các đoàn thể xã để thực hiện.

- Đối với 03 tiêu chí đạt nhưng chưa bền vững gồm; Tiêu chí số 4-Điện, Tiêu chí số 6-Cơ sở vật chất văn hóa, Tiêu chí số 18-Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật. Đã thực hiện trang bị hệ thống âm thanh cho nhà văn hóa, thành lập Trung tâm văn hóa thể thao của xã.

Đã thực hiện tổng kết đề án phát triển kinh tế-xã hội gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020.

### **Đối với tiêu chí số 5. Trường học. Giải pháp thực hiện**

- Đối với trường Tiểu học Nguyễn Công Trứ chưa có kế hoạch đầu tư trong năm 2021, đề nghị UBND huyện bố trí kinh phí 5.000.000.000 đồng để triển khai xây dựng 10 phòng học 2 tầng đảm bảo đạt chuẩn.

- Đối với trường THCS Lý Tự Trọng: Phòng Giáo dục và Đào tạo đang lập báo cáo đề xuất xây dựng Sân, khu hiệu bộ, tường rào và các hạng mục khác với giá trị 3.500.000.000 đồng dựa trên Công văn 2350/UBND-KT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư các dự án dự kiến khởi công mới kế hoạch đầu tư trong năm 2021 nguồn vốn ngân sách huyện.

- Đề nghị phòng Giáo dục và Đào tạo rà soát, ưu tiên bố trí lồng ghép các nguồn vốn giáo dục để đầu tư hoàn thiện tiêu chí số 5. Trường học tại xã HBông.

### **Đối với tiêu chí số 9. Nhà ở dân cư. Giải pháp thực hiện**

Đã tiến hành rà soát có 42 hộ nghèo, hộ cận nghèo có khó khăn về nhà ở. Qua rà soát kết quả như sau: 20 nhà sửa chữa, 20 nhà xây mới, có 02 hộ không có

*đất ở*. Đến nay đã và đang thực hiện được 19 nhà xây mới, 01 nhà sửa chữa và 03 căn nhà đã được các đơn vị đăng ký thực hiện, cụ thể như sau:

1) Công ty Cao su TNHH MTV Mang Yang hỗ trợ xây mới 10 căn nhà, mỗi căn 25 triệu, (hiện đang thực hiện).

2) UBMTTQ huyện 02 căn xây mới, 50 triệu đồng/căn (hiện đang thực hiện), 01 căn sửa chữa 10 triệu đồng đã thực hiện xong, đang hoàn thiện hồ sơ hoàn thiện 05 căn (mỗi căn 30 triệu đồng)

3) Đoàn Thanh niên đang triển khai xây dựng 01 nhà 50 triệu đồng, xã hỗ trợ 500 viên đá xây móng nhà. Tỉnh đoàn hỗ trợ 25 g cây điều giống.

4) Hội Phụ nữ huyện đã khảo sát xây dựng 01 nhà trị giá 100 triệu đồng.

5) Còn lại các đơn vị đăng ký hỗ trợ như; Công an huyện 01 căn. Ngân hàng SHB Chư Sê 01 căn, Công ty Khang Điền 01 căn chưa triển thực hiện.

UBND xã tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hộ hàng, người thân để hỗ trợ cho 03 hộ đang không có đất ở.

#### **Đối với tiêu chí số 10. Thu nhập. Giải pháp thực hiện**

Đề nghị Chi cục Thống kê huyện và phòng Tài chính – KH để tính toán lại mức thu nhập bình quân đầu người của xã và đề xuất các giải pháp đảm bảo đến cuối năm 2021 xã đạt tiêu chí.

#### **Đối với tiêu chí số 11. Hộ nghèo. Giải pháp thực hiện**

UBND xã tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực phát triển sản xuất, xóa đói, giảm nghèo; phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức rà soát, đề xuất tham mưu UBND huyện giải pháp để thực hiện đảm bảo đến cuối năm 2021 tỷ lệ hộ nghèo của xã giảm xuống dưới 7%.

Đề nghị các phòng Tài chính – KH, Lao động – Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và PTNT khi có các nguồn vốn hỗ trợ từ trung ương và tỉnh tham mưu UBND huyện ưu tiên phân bổ nguồn vốn cho xã HBông.

#### **Đối với Tiêu chí số 17 – Môi trường và An toàn thực phẩm. Giải pháp thực hiện**

- *Đối với Chỉ tiêu 17.2:* UBND xã HBông tổ chức ký cam kết BVMT đối với 24 cơ sở sản xuất, kinh doanh còn lại trên địa bàn xã theo hướng dẫn của phòng Tài nguyên và Môi trường.

- *Chỉ tiêu 17.3:* Tăng cường công tác vận động hướng dẫn người dân xây dựng cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp an toàn theo quy định.

- *Đối với chỉ tiêu 17.4:* UBND xã sẽ làm việc với phòng Tài nguyên và MT hoàn tất các thủ tục để cấp giấy CNQSD theo quy định. Tổ chức cắm mốc và xây dựng quy chế quản lý nghĩa trang đảm bảo đạt chuẩn. Đề nghị UBND huyện hỗ trợ kinh phí (250 triệu) để cắm mốc và cải tạo mặt bằng tại nghĩa trang nhân dân xã.

- *Đối với chỉ tiêu 17.5:* Đề nghị UBND huyện hỗ trợ kinh phí 60.000.000 đồng để UBND xã lắp đặt 20 bể chứa bao bì thuốc BVTV sau sử dụng. UBND xã xây dựng kế hoạch thu gom rác thải nguy hại theo quy định.

- *Đối với chỉ tiêu 17.7:* Tăng cường công tác vận động hướng dẫn người dân xây dựng chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường, đến cuối năm 2021 tỷ lệ hộ có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường đạt tối thiểu 60%.

- *Đối với chỉ tiêu 17.8:* Tổ chức ký cam kết ATTP theo quy định tại Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

Giai đoạn 2022-2025 xã phấn đấu giữ vững và nâng cao 19/19 tiêu chí hướng đến xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

### **3. Công trình quản lý và sử dụng nước sạch trên địa bàn xã**

Trên địa bàn xã có 8 điểm cấp nước sạch tập trung dùng để ăn uống và đầu lắp đồng hồ sử dụng nước sạch cho 231 hộ, tính đến ngày 10/6/2021 tổng khối lượng sử dụng nước trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã là 12.882 m<sup>3</sup>, chi trả tổng số tiền hơn 64.112.062 đồng cho Công ty cấp nước Chư Sê.

## **II. CÔNG TÁC VĂN HOÁ – GIÁO DỤC.**

### **1. Công tác giáo dục:**

Tổng kết năm học 2020-2021 toàn xã 1.606 học sinh (DTTS 1.052, Nữ 824, Nữ DT 556) Học sinh giỏi và tiếp thu kiến thức tốt 147 học sinh, (chiếm 9 %), học sinh khá và đạt 501 (chiếm 32%), học sinh trung bình 365 (chiếm 24%), học sinh yếu 80, chiếm (5%) và có 11 học sinh giỏi cấp huyện. Toàn xã có 86 CBCNV ngành giáo dục (67 giáo viên, 10 Cán bộ). Công tác duy trì sỹ số học sinh đến trường đạt 97%. Có 36 giáo viên giỏi cấp trường, 15 giáo viên giỏi cấp huyện.

Công tác xét thi tuyển đảm bảo đúng luật, nghiêm túc trong cuối cấp. Xét công nhân hoàn thành chương trình mẫu giáo 215 cháu, xét công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học cuối năm có 114/114 học sinh, đạt 100%. Học sinh lớp 9 đủ điều kiện xét tốt nghiệp 62/62 đạt 100%. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, ôn tập, giúp đỡ các học sinh yếu, kém trong kỳ nghỉ hè. Kết hợp với chính quyền địa phương quản lý cơ sở vật chất và bàn giao học sinh về địa phương quản lý.

Đầu năm học 2020-2021 toàn xã có 1.606 học sinh/54 lớp học, giảm so với cùng kỳ 27 học sinh<sup>1</sup>. Toàn xã có 85 CBCNV ngành giáo dục<sup>2</sup>.

Các trường có kế hoạch kiểm tra, tu sửa cơ sở vật chất, tổ chức huy động học sinh đến trường đúng độ tuổi, tổ chức tiếp nhận học sinh đầu cấp, phân lớp và tổ chức khai giảng, tiến hành Hội nghị công nhân viên chức đúng quy định của ngành. Đến nay các trường đã ổn định và đi vào giảng dạy theo chương trình; xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ cho cả năm học và có kế hoạch phối hợp giữa nhà trường và các ban ngành đoàn thể xã và phụ huynh học sinh.

### **2. Công tác y tế - Dân số gia đình và trẻ em.**

Trong 6 tháng đầu năm 2021 tổng số lượt khám và cấp thuốc cho bệnh nhân 2052 ca, giảm so với cùng kỳ năm trước. Tổng số trẻ sinh 74 cháu, phụ nữ có thai 158 người, tăng so với cùng kỳ năm trước. Tổng số trẻ em dưới 5 tuổi 1071, trẻ em bị suy dinh dưỡng 219 chiếm 21%.

Đã tổ chức cho uống Vitamin A cho 966 cháu. Tuyên truyền nhân dân vệ sinh nhà cửa, ăn uống hợp vệ sinh phòng, chống dịch bệnh. Chương trình tiêm chủng mở rộng: 7171 liều, đang điều trị 03 ca bệnh lao.

<sup>1</sup> Trong đó; Mẫu giáo 385 HS với 12 lớp, Tiểu học 854 HS với 32 lớp, Trung học cơ sở với 367 HS với 10 lớp.

<sup>2</sup> Trong đó; Mẫu giáo 17 CBGVNV/12 giáo viên; Tiểu học 44 CBGVNV/37 giáo viên, THCS 24 CBGVNV/18 giáo viên.

UBND xã đã củng cố Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trên địa bàn xã HBông gồm 18 thành viên. Trong 6 tháng đã đưa đi cách ly tập trung 06 người (02 người F1 và 04 người về từ vùng có nguy cơ cao, đã hoàn thành cách ly tập trung 02 người). Thực hiện cách ly tại nhà 259 trường hợp, đã hoàn thành cách ly 82 trường hợp.

### **3. Công tác văn hoá - thể thao.**

*Công tác Văn hóa:* Thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã HBông năm 2021, Hướng dẫn, đôn đốc 07 thôn làng tổ chức phát động phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, Phong trào “Xây dựng nông thôn mới”. Phối hợp với các Ban ngành đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền nhân dân làng Kte xây dựng làng nông thôn mới kiểu mẫu; Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ mừng Đảng mừng xuân năm 2021, đôn đốc hướng dẫn 07 thôn, làng tổ chức cho nhân dân 07 thôn, làng vui xuân đón tết an toàn tiết kiệm.

*Về Lĩnh vực Thông tin:* Tổ chức tuyên truyền chào mừng 91 năm ngày thành lập Đảng và đón xuân Tân sửu 2021, chào mừng ngày bầu cử Đại biểu quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp và các ngày lễ, sự kiện của đất nước và địa phương. Tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19; Thực hiện cập nhật thông tin tuyên truyền lên trang thông tin điện tử của xã, đăng tải các văn bản của Đảng, chính quyền lên trang thông tin điện tử, cập nhật thường xuyên các thủ tục hành chính trên trang thông tin điện tử của xã nhằm thực hiện đạt các tiêu chí về xây dựng chính quyền điện tử.

Hệ thống trạm truyền thanh FM phát các bản tin địa phương và tiếp sóng Đài truyện thanh huyện, tỉnh, Đài tiếng nói Việt Nam đảm bảo đúng nội dung dung thời lượng. Làm các chuyên mục tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19;

*Về lĩnh vực Thể thao:* Tổ chức Đại hội thể dục thể thao của xã.

*Về công tác Gia đình:* Củng cố kiện toàn BCD phòng chống bạo lực gia đình xã; củng cố kiện toàn các thành viên ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2021, kiện toàn lại các địa điểm tin cậy tại các thôn, làng hoạt động có hiệu quả, Tuyên truyền kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2021, chủ đề “Yêu thương và Chia sẻ”;

### **4. Công tác an sinh xã hội:**

Trong 6 tháng đầu năm 2021 cấp chi trả chế độ cho các đối tượng theo đúng quy định.

#### *a) Công tác chính sách:*

Cấp tiền chi trả chế độ chính sách người có công cho 31 đối tượng với số tiền hơn 280 triệu đồng, cấp trợ cấp xã hội hàng tháng cho 115 đối tượng BTXH với số tiền hơn 240 triệu đồng. Nhân dịp tết Nguyên đán Tân sửu tặng 298 suất quà từ các nguồn hỗ trợ cho các đối tượng với tổng số tiền 51,5 triệu đồng<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> Tặng quà của CT nước cho 34 đối tượng người có công với tổng số tiền: 105 triệu đồng. Tặng quà của tỉnh cho 107 đối tượng với tổng số tiền: 21,4 triệu đồng. Lãnh đạo huyện thăm và tặng 16 suất quà cho 05 đối tượng chính sách (500.000/suất) và 11 đối tượng BTXH, hộ nghèo (300.000/suất). UBND xã tặng 126 suất quà cho các đối tượng chính sách, BTXH, hộ nghèo và các chiến sĩ đã và đang làm nhiệm vụ BVTQ (100.000đ/suất). Phối hợp với ngân hàng Sacombank huyện Chư Sê tặng 20 suất quà cho 20 hộ nghèo (mỗi suất gồm 300.000đ + quà).

b) *Công tác giảm nghèo*: Năm 2021 tổng số hộ nghèo là 323 hộ. Đã tiếp hành cấp 5.820kg gạo cho 98 hộ/388 khẩu có nguy cơ thiếu đói trong dịp tết Nguyên đán. Cấp 5.550kg gạo cho 77 hộ/370 khẩu có nguy cơ thiếu đói trong thời gian giáp hạt đầu năm 2021.

c) *Công tác tín dụng cho vay vốn xóa đói giảm nghèo 6 tháng đầu năm 2021: (tính đến ngày 30/6/2021)*: Ngân hàng Chính sách xã hội Huyện Chư Sê đã giải ngân hơn 27,421 tỷ đồng cho 835 hộ vay với 21 tổ vay vốn cùng các đoàn thể nhận ủy thác quản lý nguồn vốn.

d) *Công tác BHYT*: Trong 6 tháng đầu năm 2021 đã tiến hành bổ sung mới 80 thẻ BHYT cho người kinh sinh sống vùng ĐBKK và 64 thẻ cho người DTTS trên địa bàn. Kịp thời hướng dẫn làm lại thẻ BHYT bị mất và sai thông tin.

e) *Công tác Chữ Thập đỏ*: Trong 6 tháng đầu năm 2021, phối hợp với chùa Phước Viên - xã HBông tặng 200 suất quà cho 200 hộ người DTTS khó khăn tại làng Kte với tổng số tiền 80.000.000 đồng (Gồm quà và 100.000 đồng tiền mặt). Phối hợp với đoàn từ thiện TP. HCM thực hiện chương trình tết Bình an tại làng Ring, xã HBông đã tiến hành tặng 110 suất quà người lớn và 400 suất quà cho trẻ em với tổng số tiền 121.000.000 đồng. Nhóm từ thiện Kết nối trái tim - TP. HCM tặng 270 suất quà (100.000đ/suất) cho 270 hộ có khó khăn trên địa bàn xã. Với số tiền 27.000.000 đồng. Nhóm thiện nguyện “Chia sẻ yêu thương” phối hợp với Giáo xứ xã HBông đã tổ chức giao lưu và tặng quà cho hơn 1000 em nhỏ trên địa bàn xã. Chùa Phước Viên (xã HBông) phối hợp với Hội từ thiện Hương Từ - TP. Hồ Chí Minh tặng 220 suất quà người lớn gồm: Gạo, dầu ăn, cá khô, sữa, nước tương.... (Trị giá: 350.000đ/suất), tặng 10 suất học bổng cho học sinh nghèo vượt khó trường THCS Lý Tự Trọng - xã HBông.

Hưởng ứng chiến dịch hiến máu tình nguyện đợt 1, có 10 tình nguyện viên đăng ký hiến máu đạt yêu cầu.

### **III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH.**

#### **1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.**

a) *Công tác an ninh chính trị*: Trong 6 tháng đầu năm 2021 tình hình An ninh chính trị trên địa bàn xã có diễn biến phức tạp. Duy trì thường xuyên lực lượng an ninh trật tự, phân công lực lượng bám sát cơ sở, giải quyết kịp thời khi có vụ việc xảy ra, tăng cường giáo dục quản lý đối tượng đi cải tạo trở về địa phương.

Qua phân loại đối tượng trong 6 tháng đầu năm 2021 UBND xã quản lý 16 đối tượng; Trong đó: 07 đối tượng loại A, 09 đối tượng loại B. Nguy quân, nguy quyền 40 đối tượng.

b) *Trật tự xã hội*: Xảy ra 04 vụ việc, trong đó: đánh nhau 02 vụ, trộm cắp tài sản 02 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ tăng 25%). Đã chuyển lên Công an huyện theo thẩm quyền 02 vụ trộm cắp tài sản và 01 vụ đánh nhau, còn 01 vụ Công an xã đang củng cố hồ sơ để xử lý theo đúng quy định của pháp luật. Xử phạt hành chính trong lĩnh vực TTATXH 06 trường hợp với số tiền **8.250.000đ** (Tám triệu hai trăm năm mươi nghìn đồng) nộp vào kho bạc nhà nước

Đối tượng hình sự thuộc diện quản lý là 32 đối tượng (giảm so với cùng kỳ 07 đối tượng).

Qua đợt kiểm tra của Viện kiểm sát nhân dân huyện Chư Sê về thi hành án hình sự tại UBND xã đạt loại tốt.

c) *An toàn giao thông*: Tình hình ATGT trong 6 tháng đầu năm xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông làm chết 05 người, 3 người bị thương. Tình trạng lấn chiếm hành lang ATGT để xây dựng và buôn bán ở khu vực chợ vẫn còn xảy ra. Tổ tự quản ATGT đã tuần 41 lượt phát hiện 39 trường hợp vi phạm, nhắc nhở 79 trường hợp, lập biên bản 06 trường hợp và đã ra quyết định xử phạt hành chính 06 trường hợp, với số tiền **2.450.000đ** (Hai triệu bốn trăm năm mươi nghìn) nộp vào ngân sách nhà nước; gọi hỏi răn đe 15 lượt đối tượng thanh thiếu niên có dấu hiệu vi phạm giao thông.

d) *Quản lý hành chính*: Đã tiếp nhận 213 trường hợp. Trong đó: nhập mới 12 trường hợp, đăng ký sinh 54 trường hợp, đình chính 80 trường hợp, tách hộ 16 trường hợp, chuyển đi 21 trường hợp, đổi sổ 14 trường hợp và cấp lại 16 trường hợp.

Xử phạt không bỏ xung nhân khẩu theo đúng quy định và không đăng ký tạm trú, lưu trú là 09 trường hợp với số tiền **1.800.000đ** (Một triệu tám trăm nghìn đồng) nộp vào kho bạc Nhà nước.

Cấp CCCD gắn chip điện tử cho công dân trên địa bàn xã Hbông 02 đợt với số lượng 4113 hồ sơ.

## **2. Công tác quân sự địa phương.**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, lập kế hoạch trực đảm bảo ANCT-TTATXH trước, trong, sau tết Dương lịch-Nguyên Đán, đảm bảo quân số trực thường xuyên. Thường xuyên phối hợp với công An xã tuần tra bảo vệ tài nguyên, PCCP rừng, tham gia khắc phục hậu quả thiên tai xảy ra trên địa bàn trên 20 ngày công, tham gia tuyên truyền, đăng ký thống kê phòng chống dịch Covid-19

Động viên 21/20 công dân lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc đạt 105% kế hoạch giao, lập danh sách nam công dân độ tuổi 17 trong năm theo kế hoạch có 96 công dân.

Rà soát chất lượng Dân quân năm 2020, xây dựng Dân quân mới năm 2021 chỉ tiêu trên giao xây dựng 19 dân quân xây dựng mới đạt 100%. Tổ chức cho LLDQ binh chủng, DQ mới, DQTC huấn luyện theo cụm đúng kế hoạch. Tham mưu thực hiện kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021.

Quản lý vũ khí, trang thiết bị, thường xuyên lau chùi, bảo quản đúng định kỳ, tiến hành tu sửa kho quản lý mô hình học cụ của LLDQ.

## **3. Công tác Tư pháp-Hộ tịch.**

Tổng hồ sơ đã tiếp nhận 3.768 hồ sơ, đã giải quyết xong 3.768 hồ sơ. Trong đó; Khai sinh 1678 hồ sơ, Khai tử 21 hồ sơ, Kết hôn 43 hồ sơ, xác nhận tình trạng hôn nhân 23 hồ sơ, chứng thực chữ ký 406 hồ sơ.

Chứng thực hợp đồng giao dịch 26 hồ sơ, chứng thực văn bản thừa kế 05 hồ sơ, tặng cho 03 hồ sơ với tổng số lệ phí thu nộp ngân sách nhà nước là 1.700.000đ (Một triệu bảy trăm nghìn đồng).

Sao y bản chính 1.563 trường hợp với tổng số lệ phí thu nộp ngân sách nhà nước là 14.520.000đ (Mười bốn triệu, năm trăm hai mươi nghìn đồng).

Bảo hiểm y tế trẻ em dưới 6 tuổi: Tiếp nhận và cấp 121 thẻ bảo hiểm cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn toàn xã.

*Lĩnh vực Tuyên truyền:* Phối hợp với công chức Văn hóa và các ban ngành đoàn thể, thôn, làng tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Giao thông đường bộ, Nghị định 100/NĐ-CP về xử phạt hành chính lĩnh vực giao thông, tuyên truyền hình ảnh, tác hại về tai nạn giao thông. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác phổ biến pháp luật, Hòa giải ở cơ sở, Chuẩn tiếp cận pháp luật 2021, công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.

#### **4. Lĩnh vực đất đai**

Đã tiếp nhận 101 hồ sơ, giải quyết đúng hạn 101 hồ sơ. Lệ phí thu nộp 3.570.000đ (Ba triệu, năm trăm bảy mươi nghìn đồng), nộp ngân sách nhà nước. Trong đó; 10 hồ sơ đăng ký cấp mới giấy CNQSD đất từ Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất chi nhánh huyện, thẩm định ký tờ khai thuế 45 hồ sơ phân chia di sản thừa kế, tặng cho, chuyển nhượng quyền sử dụng đất, 43 hồ sơ xin gia hạn thời gian sử dụng đất do hết hạn sử dụng đất, 03 hồ sơ xin chuyển đổi mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây hàng năm sang đất ở. Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai 02 trường hợp chậm đăng ký biến động số tiền là 4.000.000 đ

Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động xây dựng trên địa bàn xã. Phát hiện xử lý vi phạm hành chính 05 trường hợp, khai thác vận chuyển khoáng sản trái phép số tiền xử phạt là 12.800.000đ.

#### **5. Công tác văn phòng, tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo**

\* Công tác văn phòng: Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp theo đúng thành phần, cơ cấu, tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt 100%, đã bầu đủ 25 đại biểu HĐND xã theo đúng chủ trương, định hướng của Đảng. Tổ chức thành công Kỳ họp thứ nhất, HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026. Đề nghị giải quyết chế độ miễn nhiệm 04 chức danh cán bộ không chuyên trách cấp xã, nâng bậc lương hưởng xuyên cho 054 cán bộ công chức, nâng phụ cấp thâm niên cho 03 cán bộ.

\* Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong 6 tháng đầu năm 2021 UBND xã tiếp nhận 02 đơn kiến nghị đất đai đã giải quyết đúng hạn 02 đơn.

\* Công tác thi đua khen thưởng: Khen thưởng 2 tập thể và 15 các nhân. Đề nghị các cấp khen thưởng cho 02 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào

#### **6. Công tác Dân tộc-tôn giáo**



**Công tác Dân tộc:** Dân số toàn xã 1.971 hộ/8.632 khẩu, có 12 dân sống chủ yếu là dân tộc Jrai, Kinh, Bahnar và các dân tộc khác <sup>4</sup>.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng về chính sách đối với vùng đồng bào DTTS, tham gia các hoạt động đón tết nguyên đán 2021 tại các thôn làng, hướng dẫn bà con đón tết an toàn, tiết kiệm. Phối hợp với Phòng Dân tộc thực hiện đầy đủ các chính đối với người có uy tín, tập huấn và thăm hỏi 6/6 người có uy tín trên địa bàn.

Tình hình tự tử trong đồng bào DTTS có diễn biến phức tạp, tăng cả về số vụ và số người chết so với cùng kỳ. Cụ thể trong 6 tháng đầu năm có 3 vụ người DTTS tự tử (trong đó có 3 trường hợp tử vong)

**Công tác tôn giáo:** Trên địa bàn xã HBông có 04 tôn giáo đang hoạt động<sup>5</sup> với 5.731 đồng bào theo đạo chiếm 66,3% dân số toàn xã.

Nhân dịp các ngày lễ lớn UBND xã tổ chức thăm hỏi, tuyên truyền, động viên các chức sắc, giáo dân hoạt động tôn giáo tuân thủ pháp luật, sống tốt đời đẹp đạo và thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo về công tác Phòng chống Covid-19 trên địa bàn xã.

## B. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ CẦN KHẮC PHỤC.

1. Giá cả các loại cây trồng truyền thống biến động theo chiều hướng giảm; Chính sách đầu tư phát triển nông nghiệp với việc qui hoạch vùng chuyên canh sản xuất còn chậm và nhiều hạn chế, dẫn đến người nông dân đang lay hoay trong việc lựa chọn cây trồng, vật nuôi để phát triển sản xuất.

2. Công tác quản lý, bảo vệ rừng chưa hiệu quả, vẫn còn tình trạng lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy nhất là ở khu vực lòng hồ chưa được giải quyết triệt để. Công tác phối hợp giữa UBND xã và Ban QLRPH chưa chặt chẽ.

3. Công tác quản lý hộ tịch, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng chưa chặt chẽ, vẫn còn dân di cư tự do đến địa phương cư trú, các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn chưa phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong việc quản lý lao động.

4. Tình hình ANCT, TTATXH tại địa phương đã có nhiều chuyển biến, tuy nhiên vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Một số tổ chức tôn giáo không phối hợp hoặc có hình thức đối phó với chính quyền địa phương, gây khó khăn trong công tác quản lý các hoạt động tôn giáo của UBND xã.

5. Tình hình An toàn giao thông tăng về số người chết so với cùng kỳ.

<sup>4</sup> Dân tộc kinh có 772 hộ, 2.784 khẩu, chiếm 32,2%; dân tộc Jrai có 894 hộ, 4.376 khẩu, chiếm 50,6%; dân tộc Bahnar có 153 hộ, 797 khẩu, chiếm 9,1%; dân tộc Tày có 53 hộ, 247 khẩu, chiếm 2,8%; dân tộc Mường có 29 hộ, 144 khẩu, chiếm 1,7%; dân tộc Nùng có 16 hộ, 69 khẩu, chiếm 0,8%; dân tộc Dao có 23 hộ, 108 khẩu, chiếm 1,3%; dân tộc Thái có 23 hộ, 86 khẩu, chiếm 1%; dân tộc Hoa (Hán) có 05 hộ, 19 khẩu, chiếm 0,2%; dân tộc Khơ Me có 01 hộ, 04 khẩu, chiếm 0,05%; dân tộc Sán Chay (Cao Lan) có 01 hộ, 01 khẩu, chiếm 0,01%, Hrê 01 hộ, 05khẩu, chiếm 0,05%.

<sup>5</sup> \* *Đạo Công giáo:* Khoảng 4.016 giáo dân sinh hoạt vào thứ 7 và chủ nhật hàng tuần do Linh Mục Antôn Hoàng Văn Lợi quản nhiệm. \* *Phật giáo:* Có 903 phật tử, trong đó có 704 là dân tộc Kinh, 60 phật tử người jarai làng Kueng XN thuộc chùa Phước Viên, IaSa; 143 phật tử là dân tộc Jrai tại Làng Kueng Đơn thuộc Tịnh xá Phú Cường..\* *Đạo Cơ đốc Phục lâm:* Có 34 tín hữu đều là dân tộc Jrai sinh hoạt tại nhà Ông Kpã Wang-Làng Kueng XN. \* *Đạo Tin lành Miền Nam Việt Nam:* Có 03 điểm nhóm độc lập: Điểm nhóm người Jrai tại Kte 1, Điểm nhóm người Dao tại Kte 1 và điểm nhóm dân tộc Bana tại Làng Trung. Trong đó có 02 điểm nhóm được công nhận, 01 điểm nhóm chưa được công nhận. Với 778 tín hữu (514 tín hữu dân tộc Jrai, 214 tín hữu dân tộc Bana, 50 tín đồ dân tộc Dao) do Mục sư nhiệm chức Rmah Kra quản nhiệm.

### **C. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021.**

1. Duy trì trực chỉ huy thường xuyên 24/24, xây dựng kế hoạch trực SSCĐ trên địa bàn, tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong các sự kiện lớn của Đất nước. Phối hợp với Công an tổ chức tuần tra, kiểm soát trên địa bàn nhất là những địa bàn trọng điểm về ANCT-TTATXH. Thường xuyên bám sát thôn, làng, quản lý tốt các đối tượng chính trị, tăng cường kiểm tra hộ tịch, hộ khẩu, giải quyết kịp thời khi có vụ việc xảy ra.

2. Tập trung chỉ đạo nhân dân chuyên đổi cơ cấu cây trồng có hiệu quả, hướng dẫn nhân dân gieo trồng sản xuất vụ mùa. Ngăn chặn dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

3. Tiếp tục phân khai và thực hiện có hiệu quả nguồn kinh phí thuộc đề án phát triển KTXH gắn với CT MTQG xây dựng NTM, làng NTM-Kte trên địa bàn xã.

4. Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch, hộ khẩu, chứng thực hồ sơ và trả kết quả tại bộ phận “Một cửa” liên thông đúng quy định, chính xác, tiếp tục thẩm định hồ sơ và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư, khiếu nại của công dân không để đơn thư vượt cấp.

5. Tiếp tục triển khai công tác chỉ đạo thu ngân sách hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch. Quản lý thu đóng góp ngân sách, thanh quyết toán các khoản chi, tạm ứng thường xuyên năm 2021. Thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Triển khai thực hiện thu phí, lệ phí bằng biên lai điện tử.

6. Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực khai thác tài nguyên khoáng sản và lấn chiếm đất rừng tại khu vực lòng hồ làm nương rẫy. Quản lý tốt quỹ đất do UBND xã quản lý, quản lý dân di cư tự do trên địa bàn xã.

7. Ngành giáo dục tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ vận động học sinh đi học và tuyển sinh năm học 2021 theo kế hoạch, tiếp tục kiểm tra chuyên đề, tập trung nâng cao chất lượng dạy và học, quản lý cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học của các trường, chi trả chế độ cho giáo viên, học sinh theo đúng quy định.

8. Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước bằng các hình thức băng rôn, khẩu hiệu. Triển khai có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Tuyên truyền nhân dân chung tay xây dựng Làng nông thôn mới Kte.

9. Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona, tiêu chảy cấp và các bệnh xã hội, khám chữa bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho nhân dân đúng đối tượng. Tăng cường các dịch vụ truyền thông thực hiện sinh đẻ có kế hoạch đảm bảo sức khỏe cho nhân dân. Làm và cấp thẻ khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi.

10. Giám sát chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng chính sách theo quy định. Thực hiện các công việc cấp trên giao.

11. Bảo vệ và quản lý tốt công trình cấp nước và thu tiền người dân sử dụng nước sạch, công trình điện chiếu sáng do UBND xã quản lý trên địa bàn.

12. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với đề án phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục xây dựng làng nông thôn mới kiểu mẫu làng Kte.

#### **D. KIẾN NGHỊ.**

1. Đề nghị bổ sung kinh phí để thực hiện Tiêu chí chỉ số 6-Tiêu chí Văn hóa. Huyện đã cấp 200 triệu đồng (để làm Phong, màn, rèm, khẩu hiệu và 14 bàn, 56 ghế) cho Nhà văn hóa. Hiện còn thiếu kinh phí để mua sắm các trang thiết bị gồm (Tượng Bác Hồ, bục Bác Hồ, bục nói, loa đài, dụng cụ thể thao và bàn ghế)

2. Đề nghị sớm ban hành quyết định giao quản lý, bảo vệ rừng khu vực Cheng Leng và bố trí kinh phí để quản lý và bảo vệ.

3. Đề nghị huyện quan tâm làm việc với huyện Chư Puh, sửa chữa, làm đường từ xã Hbông qua xã IaRong, tạo điều kiện thuận lợi về giao thông để nhân dân đi lại giải quyết thủ tục hành chính cũng như phát triển kinh tế.

4. Đề nghị xem xét bố trí kinh phí làm Làng văn hóa cho các làng sau sáp nhập.

5. Đề nghị đầu tư kinh phí xây dựng cơ sở vật chất đảm bảo Tiêu chí Trường học cho xã theo Bộ Tiêu chí Nông thôn mới.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021. UBND xã HBông đề. nghị UBMTTQ xã và các đoàn thể phối hợp chỉ đạo 07 thôn, làng và các ngành thuộc UBND xã thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đề ra.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Huyện Chư Sê;
- TTr.Đảng uỷ, HĐND,UBMTTQ xã;
- Toàn thể CBCC xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- 07 thôn, làng;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Siu Vông**